
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 4  - Det. N.  238 del  23/04/2020
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 238 DEL 23/04/2020

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: RENDICONTAZIONE DELLA GESTIONE RISCOSSIONE COATTIVA 
DEGLI INCASSI DELLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA TRAMITE LA 
DITTA I.C.A. S.R.L. – 1° TRIMESTRE 2020.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che è stato sottoscritto il contratto a favore della ditta I.C.A. s.r.l. con sede a Roma in Via 
Lungotevere Flaminio, n. 76, Codice Fiscale 02478610583, P. I.V.A. n. 01062951007 e sede amministrativa 
in La Spezia Viale Italia n. 136, avente n. di repertorio n. 8788 del 17 dicembre 2018, per l’affidamento in 
concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche 
affissioni, del canone occupazione di spazi e aree pubbliche, gestione verbali codice della strada e sanzioni 
amministrative elevate dal Comando Polizia Locale e riscossione coattiva di tributi e altre entrate comunali – 
CIG 732859758F;
Ravvisata la necessità di rendicontare gli incassi della gestione dei verbali di contravvenzione del servizio 
riscossione coattiva per il periodo riferito al 1° trimestre 2020 prendendo in esame le operazioni svoltesi 
durante tale periodo, procedendo a predisporre i relativi provvedimenti contabili diretti e conseguenti, 
consistenti nell’imputazione di somme di spesa ai relativi interventi ed in entrata e quindi nell'emissione dei 
relativi mandati di pagamento di reversali vincolate;
Richiamato l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, aggiunto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 2012 
n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie 
non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;
Richiamate:
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 20 giugno 2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2020-2022 (artt. 151 e 170, comma 1° del 
D.L.vo n. 267/2000) Presentazione”;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28 agosto 2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Anni 2020-2022”;
Viste:
- la Delibera di Giunta comunale n. 9 del 18 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per 
il periodo 2020/2022“;
- la Delibera di Giunta comunale n. 10 del 18 gennaio 2020 esecutiva, avente ad oggetto: "Approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.L.vo 118/2011);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 4  - Det. N.  238 del  23/04/2020
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13 febbraio 2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
ogge0o: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13 febbraio 2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";
- la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13 febbraio 2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022";
- la Delibera di Giunta comunale n. 59 del 31 marzo 2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020-2022 (art. 175, commi 1° e 4° del D.L.vo 267/2000), e 
contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.L.vo 267/2000) e contestuale variazione del PEG“;
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento 6 di Contabilità;
- Il Decreto Sindacale n. 8 avente prot. n. 34054 del 23 dicembre 2019 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa)

DETERMINA

1. Di dare atto che il rendiconto degli incassi della gestione dei verbali di contravvenzione del servizio 
riscossione coattiva per il periodo 1° trimestre 2020 è esposto nell’allegato A che è parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;

2. Di prendere in esame le operazioni svoltesi durante il periodo predetto, quindi predisporre i relativi 
provvedimenti contabili diretti e conseguenti consistenti nell’imputazione di somme di spesa nei 
relativi interventi ed in entrate e quindi nell’emissione dei relativi mandati di pagamento e reversali 
vincolate con le seguenti modalità ed importi:

- Per quanto concerne le reversali:
- Emissione di reversali di € 5.749,28 con la preventiva imputazione della somma al Bilancio 2020 verbali 
anno 2014 e precedenti:
Titolo Tipologia Categoria Capitolo Descrizione
3 200 2 3132/01 Sanzione Codice 

della Strada
- Emissione di reversali di € 991,27 con la preventiva imputazione della somma al Bilancio 2020 verbali 
anno 2015:
Titolo Tipologia Categoria Capitolo Descrizione
3 200 2 3132/01 Sanzione Codice 

della Strada
- Emissione di reversali di € 1.150,59 con la preventiva imputazione della somma al Bilancio 2020 verbali 
anno 2016:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 4  - Det. N.  238 del  23/04/2020
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Descrizione
3 200 2 3132/01 Sanzione Codice 

della Strada
- Emissione di reversali di € 9.263,62 con la preventiva imputazione della somma al Bilancio 2020 verbali 
anno 2017:
Titolo Tipologia Categoria Capitolo Descrizione
3 200 2 3132/01 Sanzione Codice 

della Strada
- Per quanto concerne i mandati di pagamento:
- Di provvedere al pagamento della fattura n.FY000162 DEL 09/04/2020 di € 1.883,59 con la preventiva 
imputazione della somma al Bilancio 2020 nel seguente modo:
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Descrizione
3 1 1 3 3013/09 Servizio di 

Emissione 
Accertamenti

3. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per gli 
adempimenti contabili di competenza.

 
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 4  - Det. N.  238 del  23/04/2020
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 238 DEL 23/04/2020

OGGETTO: RENDICONTAZIONE DELLA GESTIONE RISCOSSIONE COATTIVA 
DEGLI INCASSI DELLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA TRAMITE LA 
DITTA I.C.A. S.R.L. – 1° TRIMESTRE 2020.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

